Chal-

1. Chalcitis ipsa, id est colcotar & zegr & zeg citrinum,

2. Misy } Natuum similitudine aurii.

Factitium cum calchantum est, mutatum in chalcitida.

3. Melanteria. 1. Fossilis.

2. In faucibus cuniculo- Arabes has volunt
rum maltria vel melatria esse species colco-
dicitur.

3. In summa facie cunicu- tar, id est, chalci-
lorum bitria dicitur. tidis.

4. Sory } 1. Acgyptiacum.

2. Libyacum.

3. Hispanicum.

4. Cypriacum.

Chalcantho-
rum species
sunt.

5. Diphrygis, cuius } Natuum, cuius nos duas
iterum duo sunt } habemus species:

genera.

Factitium } 1. Die Gau
Pyrites concrematus. 2. Bernstein.

Metamorphosis, transmutatio, seu transfiguratio talium mineralium artifice

natura ipsa.

Magna est cognitio floris aeris, id est, æruginis aeris, secundum recentiores, & chrysocolla Calcantum

læ, & vitriolorum, & reliquarum eius specierum:

1. Mify faci-

line

2. Chalcitum

2.

¶ parte exte-

riori, cu int'

adhucstrata

mentu suo-

riu, loqinqui

tate tepons.

Colcotar, vel zegi-

cundum Arabes: me-

dium inter marchasi-

cum vetera-

tatur vel tran-

sit in.

LEXICON ALCHEMIAE MART.

124

1.

Zeg viride vel

Atramentum

futorium, vel

vitriolum vel

chalcanthum

natiuum mu-

tatur vel tran-

sit in.

2.

Filamenta

natuum mu-

tatur vel tran-

sit in.

3. Filamenta

natuum mu-

tatur vel tran-

sit in.

4. Filamenta

natuum mu-

tatur vel tran-

sit in.

5. Filamenta

natuum mu-

tatur vel tran-

sit in.

6. Filamenta

natuum mu-

tatur vel tran-

sit in.

7. Filamenta

natuum mu-

tatur vel tran-

sit in.

8. Filamenta

natuum mu-

tatur vel tran-

sit in.

9. Filamenta

natuum mu-

tatur vel tran-

sit in.

10. Filamenta

natuum mu-

tatur vel tran-

sit in.

11. Filamenta

natuum mu-

tatur vel tran-

sit in.

12. Filamenta

natuum mu-

tatur vel tran-

sit in.

13. Filamenta

natuum mu-

tatur vel tran-

sit in.

14. Filamenta

natuum mu-

tatur vel tran-

sit in.

15. Filamenta

natuum mu-

tatur vel tran-

sit in.

16. Filamenta

natuum mu-

tatur vel tran-

sit in.

17. Filamenta

natuum mu-

tatur vel tran-

sit in.

18. Filamenta

natuum mu-

tatur vel tran-

sit in.

19. Filamenta

natuum mu-

tatur vel tran-

sit in.

20. Filamenta

natuum mu-

tatur vel tran-

sit in.

21. Filamenta

natuum mu-

tatur vel tran-

sit in.

22. Filamenta

natuum mu-

tatur vel tran-

sit in.

23. Filamenta

natuum mu-

tatur vel tran-

sit in.

24. Filamenta

natuum mu-

tatur vel tran-

sit in.

25. Filamenta

natuum mu-

tatur vel tran-

sit in.

26. Filamenta

natuum mu-

tatur vel tran-

sit in.

27. Filamenta

natuum mu-

tatur vel tran-

sit in.

28. Filamenta

natuum mu-

tatur vel tran-

sit in.

29. Filamenta

natuum mu-

tatur vel tran-

sit in.

30. Filamenta

natuum mu-

tatur vel tran-

sit in.

31. Filamenta

natuum mu-

tatur vel tran-

sit in.

32. Filamenta

natuum mu-

tatur vel tran-

sit in.

33. Filamenta

natuum mu-

tatur vel tran-

sit in.

34. Filamenta

natuum mu-

tatur vel tran-

sit in.

35. Filamenta

natuum mu-

tatur vel tran-

sit in.

36. Filamenta

natuum mu-

tatur vel tran-

sit in.

37. Filamenta

natuum mu-

tatur vel tran-

sit in.

38. Filamenta

natuum mu-

tatur vel tran-

sit in.

39. Filamenta

natuum mu-

tatur vel tran-

sit in.

40. Filamenta

natuum mu-

tatur vel tran-

sit in.

41. Filamenta

natuum mu-

tatur vel tran-

sit in.

42. Filamenta

natuum mu-

tatur vel tran-

sit in.

43. Filamenta

natuum mu-

tatur vel tran-

sit in.

44. Filamenta

natuum mu-

tatur vel tran-

sit in.

45. Filamenta

natuum mu-

tatur vel tran-

sit in.

46. Filamenta

natuum mu-

tatur vel tran-

sit in.

47. Filamenta

natuum mu-

tatur vel tran-

sit in.

48. Filamenta

natuum mu-

tatur vel tran-

sit in.

49. Filamenta

natuum mu-

tatur vel tran-

sit in.

50. Filamenta

natuum mu-

tatur vel tran-

sit in.

51. Filamenta

natuum mu-

tatur vel tran-

sit in.

52. Filamenta

natuum mu-

tatur vel tran-

sit in.

53. Filamenta

natuum mu-

tatur vel tran-

sit in.

54. Filamenta

natuum mu-

tatur vel tran-

sit in.

55. Filamenta

natuum mu-

tatur vel tran-

sit in.

56. Filamenta

natuum mu-

tatur vel tran-

sit in.

57. Filamenta

natuum mu-

tatur vel tran-

sit in.

58. Filamenta

natuum mu-

tatur vel tran-

sit in.

59. Filamenta

natuum mu-

tatur vel tran-

sit in.

60. Filamenta

natuum mu-

tatur vel tran-

sit in.

61. Filamenta

natuum mu-

tatur vel tran-

sit in.

62. Filamenta

natuum mu-

tatur vel tran-

sit in.

63. Filamenta

natuum mu-

tatur vel tran-

sit in.

64. Filamenta

natuum mu-

tatur vel tran-

sit in.

65. Filamenta

natuum mu-

tatur vel tran-

sit in.

66. Filamenta

natuum mu-

tatur vel tran-

sit in.

67. Filamenta

natuum mu-

tatur vel tran-

sit in.

68. Filamenta

natuum mu-

tatur vel tran-

sit in.

69. Filamenta

natuum mu-

tatur vel tran-

sit in.

70. Filamenta

natuum mu-

tatur vel tran-

sit in.

71. Filamenta

natuum mu-

tatur vel tran-

sit in.

72. Filamenta

natuum mu-

tatur vel tran-

sit in.

73. Filamenta

natuum mu-

tatur vel tran-

sit in.

74. Filamenta

natuum mu-

tatur vel

Calcantum, Calcadis, species atramenti.

Calcaton, id est, trochisci de Arsenico.

Calcitheos, ærugo æris, item marckasita.

Caldar, stannum.

Calcata, id est, atramentum citrinum.

Calcatar, Colcotar { atramentum rubeum.

Calcadinum { Vitriolum.

Calcithos, id est, æs viride.

Calciteosa, calcitheos, id est, lithargyrum.

Calcocos, id est, æs.

Calceus siphonum, Pompenschuch.

Calcitari, id est, sal alkali, alkael.

Calendulae, Gelb / Saffrangelb.

Caleruth est indicium desiderii ad primum perpetuum, vt
cum quippiam in primam materiam redire cupit, ex qua
prodierat.

Cali, id est, cinis clauellatus, Weydäschén, item alumen Ia-
meni.

Calcidicum, id est, medicamen de Arsenico.

Callecamenon, Calcucementum caisticum, id est, æs vstum,
calcutium, costicium, calcute, Endebastum.

Callena species salis petræ.

Calmet, cosmec, id est, Antimonium, cosmet, casmet.

Calufax, id est, oleum Indi.

Calusa Cyptas, crystallus, Spedres idem.

Calcinatio, Wann die materi wie Kalk schneweiß / hisig vnd
dorstig ist / vnd das ist der Drach / der das Wasser säufft / das
ran er stirbet vnd bersitet / dann diß ist die Scheidung Leibes
vnd der Seelen bleich oder weiß vnd Tode / darauff kommt die
Aufferstehung vnd das Leben / durch die Röhte.

Calcinatio corporum, id est, combustio, quæ fit igne maiori,

vel est rerum coagulatarum in calcem solutio. Estq; calcinatio duplex, vel Corrosionis, vel Ignitionis.

Calcinatio corrosione sicca, est, quando corporibus calcinandis non humor, sed eius in locum corrodentes materiae siccae adiunguntur, quibus calcinantur: Estq; cōmentum & commixtio.

Calcinatio corrosione vaporosa, est, quando corpora metallica in tenues laminas redacta, per acrem corrodentemq; fumum calcinantur. Sed diuersi sunt vaporosa calcinationis modi. Aliquando enim corpora laminata super aquis fortibus, aliquando super aceto vel recrementis vuarum pressarum suspenduntur: aliquando, præsertim nobiliora metalla, plumbi fusi vel argenti viui afflatu fragilia redduntur & cōminuuntur: aliquādo alii, quos hic recensere singulos longū foret, modi adlibentur. V. G. Chalybē in crocum subtilem per vaporosam corrosionem redigere gestiens ita procedo. Primum paro aquā fortem ex salis petræ & vitrioli ad albedinem calcinati partibus æqualibus, eamq; in cucurbitā vīream fundo. Post in cucurbitā superiore parte laminas chalybis suspendo, lutoq; orificium vasis obduco, ne spiritus aquæ fortis vlo modo exhalare queant, ac viginti quatuor horas in arena calida vaporare permitto. Deinde apto vase, laminas eximo, quibus crocus vel puluis subtilissimus adhæret, quem lagopode detergo. Porro laminas iterum in dicto vase suspendo & superiore modo procedo, idq; tantisper donec nullus crocus vlerius a spiritib. extrahitur, aut in laminis reperitur. Sic plumbum super aceto suspensum calcinatur in cerussam, sic cuprum super recrementis vuarum: atq; ita reliqua metalla vaporibus corroduntur.

Calcinatio humida inmersiua est, quando corpus liquori ali-
cui immersitur, qui corrodat, indeq; calcinet: perficiturq;
amalgamatione, aut præcipitatione.

Calcina-

Calcinatio reuerberii est in calcem solutio. Calx autem generali significatu est puluis quilibet in partes impalpabiles cōminutus, quem & alcool nuncupare consueuerē. Itaq; sub se comprehendit calcem proprietatem, Alcool, quod est aleūtigatione, cinerem & corrosionis atomā.

Calcinon per reuerberium est duplex:

Calcinatio specialiter dicta, & cinefactio.

Calcinatio specialis est, qua principaliter dicta calx in combustionē reuerberante efficitur. Itaq; & Græcis aptius appellari poterat *Uranos*, quod *πυρηνη* efficiat, cuius species quædam, *αετος*, quam inexstinctam seu viuam e calgario lapide cōfectā nominant. In hac vel res solitaria calcinatur, vel cū ad ditamentis combustionē penitus adiuuantibus, vt sunt sulphur, nitrum, &c. q̄ tunc adiicimus, cum valida admodum est indomitaque rei compages. Alioquin volatilia citius dissiparentur, quam a flamma vincerentur fixa. Sed spiraculum debetur nitroſis, vt vas sit tutum.

Calcinatum maius dicitur omne, quod non natura, sed arte spagyrica dulce factum est, vt Mercurii dulcedo, plumbi vel eius anima vitrioli, salis: quæ celerrimæ sunt consolidationis. Alii aliter intelligunt: Der groſs Calcinat ist / was süss ist gemacht durch Kunst/ dienstlich zu einer schnellen wunderbaren Heilung/ als du süsse Mercurii/ Vitriol, Salz vnd dergleichen.

Calcinatum minus est omne, quod a natura dulce est, & celeriter curat, vt maña, mel, saccharum, tereniabin, nostoch, &c. Der klein Calcinat ist alles/ was von Natur süss ist/ vnd eine schnelle Heilung hat/ als Zucker/ Honig/ Manna/ Tereniabin vnd dergleichen.

Calcitis, calcicis, calcota, id est, atramentum rubeum.

Calcokeumenos, æs vistum, Rupferschlag.

Calor artificialis dicitur, qui ad artificis nutum, accendi, dirigi, & administrari potest. Calor hic simplex est, aut mixtus.

Calor simplex est , qui vni duntaxat operationi , siue illa sit digestionis , siue separationis, inseruit.

Calor naturalis est , quando radii solares , vel per se materiam sibi applicatam excoquunt , vel in speculo concauo collecti rei applicantur. Huius ignis suus usus est apud artifices. Possumus enim hoc dissoluere & calcinare ; imo nonnulli illum in lapidis philosophici præparatione adhibendum esse autemant : quam opinionem suis autoribus relinquentes , eum tamen non negligendum esse censemus.

Calor cinerum est , quando partes fixiores per cineres eliciuntur. Hic medius est inter balnei & arenæ calorem: proinde illius ope non modo subtiliores , & ad naturam aqueitatis simplicis approximantes substantia propelluntur , sed etiam colores & fixiores partes eliciuntur.

Calor simi est , quando vale in fimo posito , materiamq; continente, digestio fit. Hic calor multi usus est apud artifices in infundendis, digerendis & putrefaciendis rebus. Adhibetur interdum simus equinus, in quo vas sepelitur , aliquando vas ligneum foeno, vel stramine impletum , cui vapor effluente aqua applicatur, simi in locum adhibetur.

Calor digerens est , quo materia dissoluenda digeritur, id quod aut athanore , aut fimo perficitur.

Calor fortis, est , quando igne intensiori & auctiori res separantur. Estq; impeditus aut liber.

Calor impeditus est , quando ignis a materia vel vase , ne illud proxime tangat , ab alio vase impeditur : Estq; arenæ vel scobis.

Calor arenæ , medius est inter cinerem & scobis ferri, estq; quando vas materiam continens in catino arenario arena circundatum substantiam fixiorem , quam cineres propellere nequibant, protrudit. Vbi aduertendum est , arenam subtilem

subtilem, nō adeo violentum calorem præbere, quam grossam.

Calor scobis, aut scoriæ ferri superiore intensior & aperto vicinior est, quando ex scobe vel scoria ferri res propelluntur.

Calor Liber est, qui proxime materiam, aut vas materiam continen tangit. Hoc calore pròlixiuntur, quæ contumacius liquorem emittunt, siue id fiat ob siccitatem & paucitatem, siue, quod ob viscositatem & homogeneitatem ille terreis partibus pertinacius adhæreat: taceo quod calcinationi, fusioni, & aliis operationibus inferuiat, eitq; Carbonum vel Flaminarum.

Calor carbonum, est, quando calor prunarum flagrantium materiam, vel vas proxime tangit. Huius usus est in infusionibus, camentationibus, probationibus, calcinationibus & dissolutionibus.

Calor flammorum, est quando adhibito conueniente alimento, flammæ materiam attingunt. Hic calor vocatur ignis viuus, quo reuerberantur & calcinantur omnium metallorum corpora, nec non spiritus tandem propelluntur.

Calor vesicæ leuis est, quo ex materia vesicæ imposita, applicato alembico substantia humida prolicitur.

Caliette sunt fungi flavi in plantis iuniperorum.

Calx in chymica significatione est puluis quilibet, per ablacionem superfluæ humiditatis, in partes tenuissimas, & quasi impalpabiles comminutus.

Calx viua non extincta, asbestos, fit variis modis. In quibusdam locis fit lapidib. vel calculis litoralibus, coloris cæsi vel cinerei candidiue: cuniculis nempe actis in agris ad litora, vel simpliciter collectis calculis ad litora, aut etiam erutis propriis fodinis: ut fit ad Salam, & aliis locis, Auf den Ralch, brüchen vnd Bergen. Fit & ad mare ex testis ostreæ & mar-